



JUSTIFICATIVA PARA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (CARONA 013/2023)

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura necessita adquirir suprimentos de informática, material didático e material de expediente para atender as necessidades da Secretaria em questão. No intuito de acelerar a aquisição em questão, foram realizadas consultas a atas de registro de preços vigentes constantes no sítio de Compras Governamentais (Comprasnet), sendo identificado o **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 2023-4** realizado pelo órgão PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO/PÁ no qual a empresa PIAU FORMULÁRIOS EIRELI-EPP – CNPJ: 15.762.990/0001-72 foi vencedora dos itens cujas especificações atendem a necessidade da Secretaria Municipal de Educação.

Conforme descrição a seguir:

MATERIAL DIDÁTICO						
ÍTEM	descrição	UNID	QUANT.	MARCA	V. UNIT.	TOTAL
43	Barbante cores variadas	Unid.	10	São João	R\$ 5,00	R\$ 50,00
44	Bastão de cola quente fina	Unid.	500	Rendicola	R\$ 1,00	R\$ 500,00
45	Bastão de cola quente grossa	Unid.	500	Rendicola	R\$ 1,90	R\$ 950,00
46	Caneta hidrocor grossa estojo c/ 12 unid.	Est.	300	Brw	R\$ 17,90	R\$ 5.370,00
47	Cartolina amarela c/ 100 folhas	Fd.	10	Alform	R\$ 69,00	R\$ 690,00
48	Cartolina azul c/ 100 folhas	Fd.	10	Alform	R\$ 69,00	R\$ 690,00
49	Cartolina branca c/ 100 folhas	Fd.	10	Alform	R\$ 69,00	R\$ 690,00
50	Cartolina vermelha c/ 100 folhas	Fd.	10	Alform	R\$ 69,00	R\$ 690,00
51	Cola branca 1000 ml	Unid.	200	Iris	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
52	Cola colorida	Cx.	200	Acrilex	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
53	Cola colorida c/ brilho	Cx.	100	Acrilex	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
54	Cola p/ isopor de 40 gramas cx c/ 12 unidades	Cx.	100	Iris	R\$ 41,00	R\$ 4.100,00
55	Cola p/ isopor de 90 gramas cx c/ 12 unidades	Cx.	100	Iris	R\$ 74,00	R\$ 7.400,00
56	Compasso cx c/ 12 unidades	Cx.	10	Cis	R\$ 82,70	R\$ 827,00
57	Esquadro 21x45 esquadro 21x60 e transferidor 12x180	Cj.	30	Polibras	R\$ 6,00	R\$ 180,00
58	E. V. A. pct c/ 10 folhas cores variadas	Fd.	300	Gatte	R\$ 26,00	R\$ 7.800,00
59	Estilete largo c/ 12 unidades	Cx.	100	Brw	R\$ 31,50	R\$ 3.150,00
60	Fita Crep	Unid.	100	Embalando	R\$ 7,90	R\$ 790,00
61	Fita durex larga 48x50 pct c/ 6 unidades	Pct.	100	Embalando	R\$ 32,40	R\$ 3.240,00
62	Fita durex fina c/10 Rolos	Pct.	50	Embalando	R\$ 14,40	R\$ 720,00
67	Giz de cera c/ 12 unidades	Cx.	300	Acrilex	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
68	Lápis preto nº 02 cx c/ 72 unid.	Cx.	200	Brw	R\$ 63,80	R\$ 12.760,00
69	Lápis preto cx c/ 12 unid.	Cx.	200	Brw	R\$ 36,80	R\$ 7.360,00
70	Lápis de cor c/ 12 unidades (caixa pequena)	Cx.	500	Brw	R\$ 3,25	R\$ 1.625,00
71	Pincel chato Nº 16 pct c/ 12 unidades	Pct.	50	Condor	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00
72	Pincel chato Nº 2 pct c/ 12 unidades	Pct.	50	Condor	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
73	Pincel chato Nº 4 pct c/ 12 unidades	Pct.	50	Condor	R\$ 37,40	R\$ 1.870,00





74	Pincel chato Nº 6 pct c/ 12 unidades	Pct.	50	Condor	R\$ 38,50	R\$ 1.925,00
76	Pincel redondo Nº 12 pct c/ 12 unidades	Pct.	50	Condor	R\$ 47,00	R\$ 2.350,00
77	Pincel redondo Nº 16 pct c/ 12 unidades	Pct.	50	Condor	R\$ 37,40	R\$ 1.870,00
78	Pistola de cola quente	Unid.	120	Brw	R\$ 25,70	R\$ 3.084,00
79	Reabastecedor p/ quadro branco (cor azul)	Unid.	400	Rendicola	R\$ 5,80	R\$ 2.320,00
82	Tesoura escolar pct c/ 20 unidades	Pct.	60	Brw	R\$ 121,57	R\$ 7.294,20
TOTAL PARCIAL - MATERIAL DIDÁTICO						R\$ 98.095,20
MATERIAL DE EXPEDIENTE						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	MARCA	V. UNIT.	TOTAL
83	Apagador p/ quadro branco de plástico	Unid.	50	Radex	R\$ 5,00	R\$ 250,00
84	Apagador p/ quadro negro de plástico	Unid.	50	Radex	R\$ 5,00	R\$ 250,00
85	Almofada p/ carimbo Nº 3 tinta azul	Unid.	200	Radex	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
86	Almofada p/ carimbo Nº 3 tinta preta	Unid.	200	Radex	R\$ 9,86	R\$ 1.972,00
87	Apagador p/ quadro branco 15x5 cm cx com 50 unid.	Cx.	50	Radex	R\$ 278,98	R\$ 13.949,00
88	Apontador em plástico c/ furo e deposito cx c/ 24 unid.	Cx.	200	Brw	R\$ 39,71	R\$ 7.942,00
89	Arquivo morto c/ 50 unid.	Cx.	100	Polibras	R\$ 60,90	R\$ 6.090,00
90	Arquivo morto em plástico 350x130x245	Unid.	500	Polibras	R\$ 7,07	R\$ 3.535,00
91	Bloco adesivo 76mmx102mm	Unid.	600	Brw	R\$ 6,50	R\$ 3.900,00
92	Bloco adesivo 38mmx50mm	Unid.	600	Brw	R\$ 6,91	R\$ 4.146,00
93	Borracha colorida 56mmx33mm cx c/ 20 unid.	Cx.	200	Brw	R\$ 36,48	R\$ 7.296,00
94	Borracha branca 56mmx36mm cx c/48 unid.	Cx.	200	Brw	R\$ 20,46	R\$ 4.092,00
95	Borracha c/ capa 40mmx25mm cx c/ 24 unid.	Cx.	200	Brw	R\$ 90,00	R\$ 18.000,00
96	Caixa polionda 350mmx250mmx140mm	Unid.	200	Brw	R\$ 23,99	R\$ 4.798,00
97	Caixa arquivo 130mmx245mm pct c/ 50 unid. Cor azul	Cx.	60	Polibras	R\$ 387,74	R\$ 23.264,40
98	Caixa arquivo 130mmx245mm pct c/ 50 unid. Cor preta	Cx.	60	Polibras	R\$ 386,20	R\$ 23.172,00
99	Caixa arquivo maleta em plástico c/10 pastas	Unid.	60	Polibras	R\$ 85,32	R\$ 5.119,20
100	Caneta esferográfica azul cx c/ 50 unid.	Cx.	300	Compactor	R\$ 35,24	R\$ 10.572,00
101	Caneta esferográfica preta cx c/ 50 unid.	Cx.	300	Compactor	R\$ 34,72	R\$ 10.416,00
102	Caneta esferográfica vermelha cx c/ 50 unid.	Cx.	300	Compactor	R\$ 34,74	R\$ 10.422,00
103	Caneta marca texto c/ 4 cores	Cx.	100	Maxprint	R\$ 19,24	R\$ 1.924,00
104	Caneta marcador de CD	Cx.	100	Grampline	R\$ 41,74	R\$ 4.174,00





105	Clips galvanizado Nº 1/0 cx c/ 100 unidades	Cx.	500	Golden	R\$ 3,73	R\$ 1.865,00
106	Clips galvanizado Nº 2/0 cx c/ 100 unidades	Cx.	500	Golden	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
108	Clips galvanizado Nº 4/0 cx c/ 50 unidades	Cx.	500	Golden	R\$ 4,24	R\$ 2.120,00
109	Clips galvanizado Nº 6/0 cx c/ 25 unidades	Cx.	500	Golden	R\$ 4,89	R\$ 2.445,00
110	Clips galvanizado Nº 8/0 cx c/ 25 unidades	Cx.	500	Golden	R\$ 4,97	R\$ 2.485,00
111	Cola branca 40g (cx c/ 12 unidades)	Cx.	200	Brw	R\$ 19,81	R\$ 3.962,00
112	Cola branca plástica 500g (cx c/ 12 unidades)	Cx.	50	Brw	R\$ 133,13	R\$ 6.656,50
113	Cola branca plástica 90g (cx c/ 12 unidades)	Cx.	100	Brw	R\$ 38,91	R\$ 3.891,00
115	Cola isopor 90 g cx c/ 12 unid.	Cx.	100	Brw	R\$ 44,22	R\$ 4.422,00
116	Cola p/ artesanato 20g cx c/ 10 tubos	Cx.	50	Brw	R\$ 37,33	R\$ 1.866,50
117	Cola de silicone 250g cx c/ 6 unid.	Cx.	50	Brw	R\$ 148,92	R\$ 7.446,00
118	Cola colorida 23g cx c/ 6 unid.	Cx.	100	Acrilex	R\$ 25,83	R\$ 2.583,00
119	Corretivo em fita 5mmX5m	Cx.	50	Maxprint	R\$ 64,05	R\$ 3.202,50
120	Corretivo líquido base d'água 18ml (12 unidades)	Cx.	100	Maxprint	R\$ 16,73	R\$ 1.673,00
121	Corretivo tipo caneta	Cx.	60	Grampline	R\$ 83,60	R\$ 5.016,00
122	Envelope comum sem timbre tamanho A4 amarelo c/250	Cx.	10	Scrity	R\$ 148,49	R\$ 1.484,90
123	Envelope comum sem timbre tamanho carta amarelo c/1000	Cx.	100	Scrity	R\$ 29,81	R\$ 2.981,00
125	Estilete p/ papel lâmina estreita	Pct.	100	Brw	R\$ 17,72	R\$ 1.772,00
126	Estilete p/ papel lâmina grossa	Pct.	100	Brw	R\$ 21,37	R\$ 2.137,00
128	Fita adesiva dupla face transparente 19mmX20m cx. c/ 20 rolos	Cx.	5	Embalando	R\$ 623,24	R\$ 3.116,20
129	Fita adesiva PVC tam 50mmX50m(c/ 05 unid)	Pct.	50	Embalando	R\$ 37,74	R\$ 1.887,00
130	Fita transparente tamanho 45x30 (05 unidades)	Pct.	50	Embalando	R\$ 16,72	R\$ 836,00
131	Grampeador p/ grampo de 26 X 6mm tam grande	Unid.	50	Brw	R\$ 91,71	R\$ 4.585,50
132	Grampeador p/ grampo de 26 X 6mm tam médio	Unid.	100	Brw	R\$ 13,49	R\$ 1.349,00
133	Grampeador pequeno	Unid.	200	Brw	R\$ 23,21	R\$ 4.642,00
134	Grampo 26/6 (pct c/ 10 caixas de 5.000)	Pct.	200	Grampline	R\$ 9,91	R\$ 1.982,00
135	Grampo p/ pasta tipo trilho ferro de 80mm c/ 50	Cx.	50	Brw	R\$ 18,47	R\$ 923,50
137	Grampo trilho 80 mm (cx c/ 50 unidades)	Cx.	50	Golden	R\$ 14,94	R\$ 747,00
138	Lápis preto cx c/ 144 unidades	Cx.	100	Brw	R\$ 55,74	R\$ 5.574,00
139	Liga de borracha (10 pcts c/ 100 unidades)	Pct.	50	Mamuth	R\$ 4,71	R\$ 235,50
141	Livro de ATA pautado c/ 100 folhas	Unid.	50	Sidgrafh	R\$ 14,70	R\$ 735,00
142	Livro de ponto c/ 100 folhas	Unid.	30	Sidgrafh	R\$ 23,57	R\$ 707,10
143	Livro de protocolo de correspondência c/ 200 fls	Unid.	30	Sidgrafh	R\$ 12,24	R\$ 367,20





144	Máquina de calcular de mesa c/ 12 dígitos solar	Unid.	100	Brw	R\$ 35,39	R\$ 3.539,00
145	Marcador p/ quadro branco Azul / Preto / Vermelho	Cx.	100	Grampline	R\$ 91,07	R\$ 9.107,00
146	Marca texto cores variadas (cx c/ 12 unidades)	Cx.	50	Maxprint	R\$ 19,86	R\$ 993,00
147	Papel 40 Kg	Unid.	200	Alform	R\$ 1,45	R\$ 290,00
148	Papel almaço pautado A3 pct c/ 200 fls	Pct.	100	Credeal	R\$ 45,71	R\$ 4.571,00
149	Papel A4 (cx c/ 10 resmas)	Cx.	200	Chamex	R\$ 239,19	R\$ 47.838,00
151	Papel carbono	Cx.	30	Cis	R\$ 50,94	R\$ 1.528,20
152	Papel Cartão	Unid.	300	Vmp	R\$ 1,80	R\$ 540,00
153	Papel chameguinho branco	Bl	300	Chamex	R\$ 6,27	R\$ 1.881,00
154	Papel chameguinho colorido	Bl	300	Chamex	R\$ 6,10	R\$ 1.830,00
156	Papel com Pauta	Rsm	100	Credeal	R\$ 26,80	R\$ 2.680,00
157	Papel Laminado Pct c/ 40 Folhas	Cx.	5	Vmp	R\$ 220,74	R\$ 1.103,70
158	Papel Madeira	Unid.	300	Alform	R\$ 1,25	R\$ 375,00
159	Papel Carmim	Unid.	300	Alform	R\$ 1,25	R\$ 375,00
160	Pasta A a Z	Unid.	100	Frama	R\$ 20,49	R\$ 2.049,00
161	Pasta arquivo (pct c/ 50 folhas)	Pct.	40	Dac	R\$ 19,76	R\$ 790,40
	Pasta c/ aba elástica 235mmx335mm c/ 10 unid. Cores variadas	Pct.	60	Polycart	R\$ 48,76	R\$ 2.925,60
163	Pasta de papelão com elástico	Unid.	300	Polycart	R\$ 2,00	R\$ 600,00
164	Pasta envelope vai e vem A4 (pct c/ 10 unidades)	Unid.	20	Dac	R\$ 53,13	R\$ 1.062,60
166	Pasta suspensa (cx c/ 100 unidades)	Cx.	10	Golden	R\$ 153,11	R\$ 1.531,10
168	Percevejo latonado colorido c/ 25	Unid.	50	Brw	R\$ 4,11	R\$ 205,50
169	Perfurador de papel tamanho médio	Unid.	50	Brw	R\$ 36,97	R\$ 1.848,50
170	Pincel atômico cor azul (cx c/ 12 unidades)	Cx.	20	Grampline	R\$ 41,84	R\$ 836,80
171	Pincel atômico cor preta (cx c/ 12 unidades)	Cx.	20	Grampline	R\$ 42,03	R\$ 840,60
172	Pincel atômico cor vermelha (cx c/ 12 unidades)	Cx.	20	Grampline	R\$ 42,03	R\$ 840,60
173	Pincel p/ retroprojeto (cores variadas)	Unid.	100	Grampline	R\$ 3,02	R\$ 302,00
174	Pistola de grampo 106/6	Unid.	30	Brw	R\$ 69,76	R\$ 2.092,80
175	Porta caneta/clips/papel em acrílico	Unid.	50	Maxcrl	R\$ 19,47	R\$ 973,50
176	Porta carimbo em acrílico p/ 10 unidades	Unid.	10	Maxcrl	R\$ 10,48	R\$ 104,80
177	Porta papel c/ 03 compartimentos	Unid.	10	Maxcrl	R\$ 64,46	R\$ 644,60
178	Prancheta manual em acrílico	Unid.	30	Maxcrl	R\$ 23,49	R\$ 704,70
186	Régua plástica transparente de 30 cm	Unid.	400	Maxcrl	R\$ 1,03	R\$ 412,00
TOTAL PARCIAL - MATERIAL DE EXPEDIENTE						R\$ 349.795,00
TOTAL GERAL						R\$ 447.890,20

Foi realizada pesquisa de preços, conforme orçamentos em anexo, verificando-se que os valores propostos são superiores ao valor registrado na ARP em questão, ficando demonstrada que a aquisição através de adesão ao registro de preços da **PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO/PA** é vantajosa para a Administração, gerando economia para a instituição e, diante disto, justifica-se a Adesão ao Registro de Preços do citado órgão.





Ademais, foi verificado que as especificações técnicas do(s) produto(s) constante(s) nos orçamentos estão de acordo com as especificações do(s) produto (s) que a **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO** pretende adquirir, conforme discriminado no termo de referência e ata de registro de preços do órgão gerenciador **PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO**.

Justificamos ainda que a adesão a Ata de Registro de Preços cumpre os princípios da vantajosidade, economicidade, eficácia e eficiência, uma vez que com este procedimento, a SECRETARIA em questão contrata um serviço já aceito por outras Prefeituras, fator que propicia segurança de que o material adquirido atenderá a demanda desta secretaria, além de proporcionar prestação, celeridade e pronto atendimento à demanda dessa Instituição.

Diante disso, com fulcro no Decreto nº 7.892/2013, alterado pelo Decreto nº 9.488/2018, o modo escolhido para a aquisição da solução em epígrafe, foi à adesão à Ata de Registro de Preços advinda do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 2023-4** da Prefeitura Municipal de Faro/PA, uma vez que este procedimento gerará economicidade e celeridade processual para a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E TURISMO-SEMECD.

Rurópolis, Pá, 21 de novembro de 2023.

JURANDIR
FERREIRA
VIEIRA:2919802020
0

Assinado de forma digital
por JURANDIR FERREIRA
VIEIRA:2919802020
Dados: 2023.11.21
15:03:56 -03'00'

JURANDIR FERREIRA VIEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Decreto nº 003/2021

